
   

Z P R A V O D A J   
NÁRODNÍ RADY SFŘ 

 2000 - 2003 
ČÍSLO 14       LISTOPAD 2002

  
Vzájemné společenství života ve františkánské rodině 

Generální kapitula SFŘ v Římě 
Vzájemné společenství života ve františkánské rodině, jak o něm mluví naše řehole (čl. 1), bylo vybráno za hlavní 
duchovní téma 10. generální a zároveň 4. generální volební kapituly SFŘ, která se bude slavit v Římě ve dnech 15.-
23. listopadu 2002. Naše národní bratrské společenství bude zastupovat jako člen mezinárodní rady br. František 
Reichel. Úkolem kapituly bude zvolit nového generálního ministra řádu (dosavadní generální ministryně sestra 
Emanuela de Nunzio již nemůže být znovu zvolena) a nové Předsednictvo Mezinárodní rady. Volbě (v úterý 
19.11.) bude předsedat br. John Corriveau OFMCap., generální ministr kapucínů. Kromě toho bude kapitula 
schvalovat nové stanovy mezinárodního bratrského společenství, přijme také směrnice pro mezinárodní radu a její 
předsednictvo a vytýčí hlavní linie činnosti a duchovního zaměření řádu na období 3 let do další kapituly. 
Hlavnímu duchovnímu tématu kapituly bude věnován kulatý stůl se zástupci františkánské rodiny i diskuse 
v jednotlivých jazykových skupinách. Na programu je rovněž pouť do Assisi a audience u Sv. otce.  
Vzhledem k významu generální kapituly pro celý řád vyzývám všechny bratry a sestry, aby modlitbu za generální 
kapitulu zařadili do svých denních modliteb. 

br. Petr Alexa 

Oblastní setkání formátorů 

• Praha - Panna Maria Sněžná, klášter františkánů   -  sobota     16.11.2002     od  9,30  do  16,00 
• Olomouc - kapucínský klášter      -  sobota     23.11.2002     od  9,30  do 16,00 

O těchto setkáních jsme informovali v minulém zpravodaji. Setkání v Brně 12.10. se účastnilo 11 zástupců z 9 
společenství. Na setkání v Praze se zatím přihlásilo 16 zástupců z 11 společenství a do Olomouce 9 zástupců z 9 
společenství. Takže na výzvu k přihlášení dosud nezareagovalo 23 společenství. Proto vyzývám ministry těchto 
společenství, aby neprodleně oznámili na sekretariát národní rady, kdo se za jejich společenství účastní setkání 
v Praze či v Olomouci (formátor nebo člen pověřený ministrem MBS). 

br. Petr Alexa 

Odpustky pro SFŘ 

Na základě dotazu na Mezinárodní radu a Apoštolskou penitenciárii informujeme o platných odpustcích pro SFŘ. 
Všechny dříve platné odpustky byly zrušeny na základě apoštolské konstituce Pavla VI. Indulgentiarum doctrina z 
1.1.1967. Na základě žádosti mezinárodní rady udělila Apoštolské penitenciárie dekretem z 22.1.1972 tyto 
plnomocné odpustky členům SFŘ: 
1. v den vstupu do řádu (zahájení počáteční formace čili noviciátu), 
2. v den skládání profese, 
3. při příležitosti ukončení oficiální vizitace (bratrské či pastorační), 
4. v tyto stanovené dny: Panny Marie, počaté bez poskvrny prvotního hříchu [8.12.], sv. Františka z Assisi [4.10.], 

sv. Ludvíka, krále [25.8.], sv. Alžběty Uherské [17.11.], bl. Lucchesia z Poggibonsi [28.4.], sv. Kláry [11.8.], 
sv. Markéty z Cortony [15.5.] a Všech svatých serafínského řádu [29.11.]. 

Podmínkou pro získání plnomocných odpustků je kromě obvyklých podmínek (svátost smíření, svaté přijímání, 
modlitba na úmysl Svatého otce) také vykonání či obnovení - alespoň soukromě - slibu zachovávat řeholi SFŘ. 
 

Výzva ministrům 
Žádáme ministry, kteří ještě nezaslali (měli to udělat 
do 31.3.2002!) na sekretariát aktuální seznam členů 
s profesí a v (počáteční čili noviciátní) formaci, aby 
tak neprodleně učinili. 

Modlitba za zemřelé 
Připomínáme všem bratrským společenstvím, aby 
pamatovala mší sv. na zemřelé bratry a sestry. 
30.10.2002 zemřela po dlouhé těžké nemoci sestra 
Kamila Štorzerová ze společenství v Brně -
Husovicích. Odpočinutí věčné dej jí, Pane, a světlo 
věčné ať jí svítí. 

 1



   

Zpráva o františkánské pouti na Sv. Hostýn 
Letošní pouť měla zajištěné duchovní vedení pod 
patronací bratří františkánů. V pátek 4.10. v den 
slavnosti sv. Františka jsme večer oslavili Transitus 
(přechod sv. Františka z tohoto světa do nebeského 
království), následovala mše sv. celebrovaná 
národním duchovním asistentem P. Antonínem 
Klaretem Dabrowskim OFM a koncelebrovaná otcem 
provinciálem Janem Vianneyem Dohnalem OFM, po 
večeři pak celonoční adorace v kapli poutního domu. 
Po modlitbě ranních chval v sobotu 5.10. ráno 
proběhlo setkání poutníků s národní radou a 
provinciálem řádu menších bratří františkánů, který 
představil život českomoravské františkánské 
provincie a který byl také hlavním celebrantem 
poutní mše svaté, koncelebroval provinciál kapucínů 
br. Lukáš Šebák OFMCap. spolu s dalšími bratry 
kněžími z prvních řádů. 

Zaměření řádu v roce 2003 

Také v nadcházejícím roce budeme pokračovat v 
prohlubování františkánské spirituality. Během 
sobotního setkání s národní radou vyhlásil národní 
ministr br. Petr Alexa duchovní zaměření řádu na 
příští rok. Tématem příštího roku bude minorita a 
chudoba. Tomuto tématu budeme věnovat také 
formační texty v Poutníku i formační semináře. 

Národní volební kapitula 

Rovněž bylo oznámeno předběžné datum národní 
volební kapituly, která by se měla slavit na Vranově 
u Brna ve dnech 20.-22. června 2002. Konečné datum 
bude oznámeno po potvrzení Mezinárodní radou. 

Adopce na dálku 

V diskusi informoval br. Marián Jahoda ze 
společenství Valašské Meziříčí o tom, jak se může 
společenství, jehož členové nepůsobí v rámci jedné 
farnosti, sociálně angažovat: adoptovat dítě v rámci 
projektu Adopce na dálku a pak je finančně 
podporovat. 
Tento projekt organizuje Arcidiecézní charita Praha a 
podporuje děti z chudých rodin v Litvě, Indii a 
Ugandě. Z finančního příspěvku toho, kdo dítě 
adoptuje, se dítěti hradí školné, dostane školní 
pomůcky, má zajištěnu zdravotní péči a pojištění. Na 
úhradu nákladů spojených se zajištěním projektu 
připadne pouze osm procent příspěvků. “Adoptivní 
rodiče” dostanou fotografie podporovaných dětí a 
potřebné informace o rodině a prostředí, v němž děti 
vyrůstají. Děti jim dvakrát ročně píší a jejich pokroky 
mohou “adoptivní rodiče” sledovat prostřednictvím 
zprávy a vysvědčení, které každý rok obdrží. 
Podrobnější informace o projektu a možnosti výběru 
adoptovaného dítěte je možno získat na adrese: 
Arcidiecézní charita Praha, Projekt Adopce na dálku, 
Londýnská 44, 120 00 Praha 2, tel.: 224250985, 
222510488, e-mail: adopce@charita-adopce.cz 
Podobnému programu Adopce na dálku se věnuje 

také Ostravsko-opavské diecézní charita, tentokrát 
jde o děti a studenty z chudých rodin či dětských 
domovů z Ukrajiny. Podrobnější informace na 
adrese: Charita sv. Alexandra, Středisko humanitární 
pomoci, Jeremenkova 8, 703 00 Ostrava - Vítkovice, 
e-mail: humsklad@volny.cz 

Růžencové smírné křížové tažení 

Br. Jan Maria Vianney OFM vyprávěl o životě P. 
Pavlíčka OFM, jehož blahořečení se připravuje a 
který po bouřlivém mládí vstoupil před válkou v 
Praze do františkánského řádu a pak se v Rakousku 
stal duchovním otcem modlitebního růžencového 
smírného křížového tažení. Podrobnější informace (i 
v češtině) je možné získat na adrese: Zentrale des 
RSK, Postfach 695, Franziskanerplatz 4, A-1011 
Wien, Rakousko. 

Pomoc do Afriky 

Na Sv. Hostýně bylo vybráno 9 160 Kč, které budou 
zaslány bratrům kapucínům a sestrám klariskám do 
Ugandy. Všem dárcům upřímné Pán Bůh zaplať. 

Ze setkání národní rady 
Národní rada se sešla na Sv. Hostýně po 
františkánské pouti v sobotu 5.10. a jednání 
pokračovalo do neděle 6.10. Na programu bylo mj. 
studium zprávy z vizitace mezinárodní rady, příprava 
směrnic k národním stanovám a schválení rozpočtu 
národní rady na příští rok. 
Dále národní rada rozhodla o zrušení odběru 
slovenského časopisu Františkánská rodina. 
Slovenská národní rada nám dosud zasílala cca 55 ks, 
které jsme do společenství posílali spolu se 
Zpravodajem. Náklady na 1 zaslaný časopis včetně 
poštovného v současnosti činí cca 20 Kč a hradí je 
národní rada ze svého rozpočtu. Ke zrušení odběru 
vedla skutečnost, že v některých společenstvích není 
tento časopis zřejmě plně využit. Místní bratrská 
společenství, která mají o časopis Františkánská 
rodina zájem, jej samozřejmě mohou odbírat přímo 
(od slovenské národní rady). Zároveň žádáme 
společenství, aby nám pomohla uhradit náklady 
spojené s rozesíláním Františkánské rodiny v roce 
2002, kdy jste obdrželi celkem 5 ks, a naše náklady 
činily při tom cca 100 Kč. Tento příspěvek pošlete na 
účet národní rady s uvedením variabilního symbolu 
společenství + doplňkového variabilního symbolu 
555 (příspěvek na tiskoviny). 
Rada dále rozhodla o tom, že požádá Předsednictvo 
mezinárodní rady o rozložení splácení příspěvku na 
generální kapitulu v listopadu 2002 ve výši 1180 
USD (asi 35400 Kč) na dobu 3 let (180 USD v roce 
2002, 500 USD v roce 2003 a 2004). 
Rada proto odsouhlasila členský příspěvek na rok 
2003 ve výši 50 Kč a mimořádný členský 
příspěvek 50 Kč na zajištění financí pro generální 
kapitulu v Římě v listopadu 2002 a národní kapitulu 
v červnu 2003, celkem tedy každého člena žádáme o 
minimální příspěvek 100 Kč. 

 
2



   

KOS(F) se hlásí, 

           závěr občanského i církevního roku se blíží a s ním i začátek roku nového. Při rekapitulaci uplynulého a 
promýšlení reálných možností i tajných snů do budoucna leckdy máme dojem, že náš život a rozhodování v něm se 
podobá jedné podivné hře. Pravidla rulety jsou tatáž již 200let- záleží na sázce. A my, ať v herně nebo v životě, 
sázíme a žijeme nadějí . 

Ježíš myslel a hovořil podobně jako my: ”Kdo pro mě život ztratí, ten ho získá.” Tj.: Vsadit (obvykle ztratit život), 
znamená vyhrát (dostat trvalý život). Ale musí to být pro Něj! Zde není dobré myslet jen v kategoriích zisku. Mohu 
přijít o to nejcennější. Mohu zemřít, aniž bych skutečně žil! 

Výročí narození 

Kalmusová Marie Frýdek-Místek 4.12.1912 90 let 
Pantůčková Helena Jakuba Brno, kapucíni 8.11.1917 85 let 
Jopková Karla Karviná 19.11.1922 80 let 
Majstršín Jindřich Kryštof Olomouc 22.11.1922 80 let 
Bartlová Drahomíra Anežka Olomouc 24.12.1927 75 let 
Kawuloková Anna Český Těšín 1.12.1927 75 let 
Uhlař František Karviná Fryštát 3.12.1927 75 let 
Petr Karel Liberec 1.11.1932 70 let 
Handlová Ludmila Marie Újezd u Uničova 31.12.1947 55 let 
Les Antonín František Praha PMA 18.11.1947 55 let 
Herman Otto Felix z Cantalicie Brno, kapucíni 8.12.1952 50 let 
Rösslerová-Jans Hana Klára Česká Třebová 10.11.1957 45 let 
Čejka Aleš Václav Černošice 5.11.1962 40 let 
Kocman Jaroslav Čáslav 27.12.1962 40 let 
Kubačková Lucie Frýdek-Místek 10.11.1962 40 let 
Hurník Lumír Havířov 6.11.1967 35 let 

Výročí profese 

Kalfusová Eva MUDr Kristina Praha - Spořilov 8.12.1947 55 let 
Pták Václav František Plzeň 3.11.1952 50 let 
Alexa Petr RNDr Pavel František Praha - Krč 14.12.1987 15 let 
Bartoníčková Alžběta Příbram 29.11.1987 15 let 
Ciklerová Milada Příbram 29.11.1987 15 let 
Eremiášová Růžena Regina Brno, kapucíni 8.12.1987 15 let 
Krúžela Josef Liberec 24.12.1987 15 let 
Křivanec Jan Příbram 29.11.1987 15 let 
Pospíšilová Helena Alžběta Praha - Spořilov 29.11.1987 15 let 
Jirková Veronika Veronika Moravská Třebová 21.12.1992 10 let 
Kocůrek Petr Šumperk 8.12.1992 10 let 
Feilhauer Jaromír Fulnek 8.11.1997 5 let 
Kalousková Jarmila Alžběta Brno, kapucíni 7.12.1997 5 let 
Minářová Iva Klára Olomouc 13.12.1997 5 let 
Pometlo Václav Maria Pavel Žďár nad Sázavou 7.12.1997 5 let 
Staňa Michael Vavřinec z Brindisi Uherské Hradiště 13.12.1997 5 let 
Staňová Pavla Anežka z Assisi Uherské Hradiště 13.12.1997 5 let 
Stehlík Martin Fulnek 8.11.1997 5 let 
Stehlíková Jana Fulnek 8.11.1997 5 let 

          Přejeme všem oslavencům prozíravost, která kalkuluje, aby nepřišla o to nejcennější (Ježíš tomu říká  
”život”) a která spoléhá na Toho, který štěstí v této hře o náš život řídí, a Inspiraci v rozlišování ve chvílích 
rozhodování. 

Pokoj a dobro! Marie Magdalena 
Vydává NR SFŘ, adresa sekretariátu: Národní rada Sekulárního františkánského řádu, Kapucínský klášter, 

Kapucínské nám. 5, 602 00 Brno, email: reggie@volny.cz, http:// www.volny.cz/sfr 
název účtu: Sekulární františkánský řád, číslo účtu: 1686551329/0800 

 
3


	ČÍSLO 14       LISTOPAD 2002
	Výročí narození

